
aprīlī — Latvijas —

Polijas valstu sacīkste
basketbolā

Tēttčjā basketbola valstu sacīkste pirms

Eiropas meistarsacīkstēm mūsu basketbolisti
spēlēs prot Poliju vienību, šī ciņa notiks

Sporta namā 22. aprilī pīkst. 19.30. Sacīkste
Rīgas basketbola cīnītājos radijusi milzu in-
teresi, jo poļus mūsu vienībai nav Iīdzšim

bijis pa spēkam uzvarēt, šīgada lieliskie pa-

toāfcttmi un daudzas uzvaras liek tomēr cerēt,
ka latvju basketbolisti 22. aprilī atstās lau-

kumu kā uzvarētāji. Gan zināms, ka arī Po-
lijā šai svarīgai cīņai piegriezta liela uzmanī-

ba. Poļi cītīgi trenējušies, un viņu nopietnā
pieeja spēlei neapšaubāmi liek domāt, ka šī

Latvijas basketbola vienībai būs grūtākā cīņa

no Iīdzšim absolvētām valstu sacīkstēm. Po-

lijas Basketbola Savienība paziņojusi, ka par

sacīkstes tiesnešiem vēlās 2 igauņus vai 2 lie-
tuvju*. Ja mūsu savienība neatrastu to par
iespējamu, poļi pielaiž, ka valstu sacīksti va-

rēta vadīt arī 1 Polijas un 1 Latvijas soģis.

Tādā gadijumā par savu tiesnesi poļi izrau-
dzītu Sīgmundu Navaku. Jādomā tomēr, ka
Latvijas — Polijas basketbolistu cīņu vadīs

neitrālas valsts tiesneši.

Kaunas C.JSO piecnieka vietā vakar
' Rīgā ieradās
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Šodien un rīt gaidāms augstvērtīgs lietuvju — latvju
basketbolistu cīņas

Vakar milzīgu pārsteigumu piedzīvoja tie

latvju sporta draugi, kas bija ieradušies pie-

vakarē Rīgas stacijā sagaidīt Lietuvas basket-
bola meistaru — Kaunas C. JSO. Lietuvieši

ieradās, protams, paredzētā laikā, bet kad sā-
ka raudzitieatbraucēju sejās, tad ārkārtīgi

grūti nācāsatrast kādu C. JSO spēlētāju, lai
gan pazīstamu spēku vien bija. Vēlāk uzma-

nīgi skaitļojot noskaidrojās, ka ieradušies gan
tikai 3 meistara C. JSO vīri, bet toties pilnā
sastāvā bez kādiem iztrūkumiem reprezentējas

Lietuvas valsts vienība. Gaidītiem C. JSO
spēlētājiem (viņu gan šoreiz tikai 3) — Krau-
čunasam, Ruzgim un Baltrunasam vēl piebie-

drojās: Lubiņas (LFLS), Puzinausikas (Gran-

dis), Mažeika, Andrulis (abi Karo Mokikla),
šliupas (Tauras), Leščinskas (Kaunas technir

kūms) un Norkus (Aušra). Tā tad ne vai-
rāk ne mazāk kā pazīstamu vārdu virkne un

visā pilnībā Lietuvas izlases komplektējums

plus vēl patreiz valsts ciņās izolētais divmet-

riniekg Lubiņas. Ja tā pamatīgi apsveram,
tad nu gan, šķiet, nemaldīgi ir, ka

TIK SPĒCĪGA LIETUVAS SASTĀVA

UZSTĀŠANAS RĪGĀ VĒL NAV

PIEREDZĒTA.

Iedomājaties vien — burtiska valsts vienī-

ba, kas cinijās šoziem pret Latviju un klāt
nāk olimpiskās zelta medaļas ipašnieks — Lu-

biņas.
Šodien un rit latvju basketbolistus gaida ār-

kārtīgi grūtas cīņas. Sacensības katrā ziņā
arī gaidāmas augstas kvalitātes, jo tām ne-

esot oficiālām valsts cīņām, zudis ari nervo-
zitātes piegarša. Ļoti iespējams, ka basket-
bola draugi dabūs iepazīties ar kombināciju

un „technisku smalkumu" jauninājumiem.
Šodien „Kauņas C. JSO" (protams — pē-

diņās) saņems kā pretinieku vienu no mūsu
vispār spēcīgākām vienībām — Startu. Ja

būtu atbraucis tikai C. JSO piecnieka, tad ri-
sinātos senākā „Chicago Tribune" kausa va-
roņa cīņa ar jauno Baltijas meistaru — LDzB
balvas divkārtējo ieguvēju. Tagad Startam
būs jāspēkojas ar Lietuvas vislabāko sastāvu
un šeit nu lietuvieši ir noteikti uzvarafa-
vorīti. Vienu gan nevajaga aizmirst, ka
Starts ir mūsu teicamākā cīnītāju vienība, kas

PRANAS (FRANKS) LUBIŅAS

šodien un rit vadīs Lietuvas izlases basketbo-
listu uzbrukumu cīņā ar mūsu Starta un LBS
sastādīto vienību . Par šo 2 metru garo milzi,
kādreizējo Amerikas valsts vienības kapteini,
stāsta, ka viņš atkal atguvis savu kādreizējo
briljanto formu Vai tatiešām tā ir, to vis.

labāk noskaidros lietuviešu viesu spēle.

pārsteigumus prot sagādāt visbiežāk tad, kad
tos vismazāk gaida. Tādēļ ja tā notiks arī
šoreiz, tad tas nebūs tikai brīnums vien.

Vislielāko nopietnību pelna rītdiena s sacīk-
ste, kur sastapsies neoficiāli zem „sastādito
vienību" izkārtnes Latvijas un Lietuvas vis-

teicamākie basketbola spēles pratēji. Tā būs
nopietna abpusēja pretinieka pētīšana, lai
pie iespējamas satikšanās pēc mēneša Eiro-
pas meistarības ciņa isti būtu zinams un at-
rasts ,.vājuma punkts", kur koncentrējot visu
darbību, gūstamas visvieglākās sekmes. Pro-
tams, to zina abi konkurenti un ritdien, do-
mājams- nāksies skatīt isti lielmeistarigu tak-
tikas un attapīgu „stiķu — niķu" sacenibu.
Tā būs mūsu vienībai pēdējā pārbaude un sa-
karsēšanās

PIRMS TIK SVARĪGAS POLIJAS —

LATVIJAS VALSTS SACĪKSTES.

Paredzams, ka latvji visu laiku nedarbosies
ar savu pirmo garnitūru, bet pie vārda laidīs
ari tuvākorezervistus, lai pilnīgi noskaidrotu
ari viņu sniegumu vērtību pret tik bīstamu
pretinieku. Mūsu sastāvā patreiz bažas rada
Kraukļa zobu savainojums un Vanaga pievēr-
šanās otrai ,.mīlestibai" — futbolam. Tā ka
ļoti nepieciešami ir atrast Melderim ar Šmitu
iespējami neuzticīgo Kraukļa un Vanaga vie-
tā trešo biedru. šis ari jāuzskata par rīt-
dienas pārbaudes vissvarīgāko uzdevumu.

Lietuva ^ basketbolistu viesu spēles vēl kup-
linās šodien: Starta — LLA sieviešu volejbola
vienību sacensība pavasara turnirā un Starta

— US jaunatnes ligas basketbolistu ciņa fināla
grupā. Rit ievadījumā notiks Rigas — Liepā-
jas pilsētu sacīkste sieviešu basketbolā, kas
noskaidros, kur mit mūsu patreiz teicamākās
groza bumbas spēles pratējas — Rīgā vai Lie-
pājā. Sacikšu sākums abās dienās pīkst . 19.30
un tās risināsies Sporta namā, kas ērti sa-
sniedzams ar 2. un 11. tramvaju.

Flors saude ToinasAm
Sensacifa Margale

Londonā, 12. aprilī. Šodien Mar-

gatē sākās gadskārtējais Lieldienu šacha tur-
nīrs. Jau 1. spēļu kārta sagādāja sensāciju.

Cīņu zaudēja vienno nopietnākiem turnira
favorītiem, lielmeistars Flors (tagad repre-

zentē Krieviju). Viņu asā 61 vilcienu garā
partijā pieveica anglis Tomass. Bijušais pa-
saules meistars Kapablanka (Kuba) uzvarēja

Vaitkrofu (Anglija), bet Keress (Igaunija) ar
Melner-Beriju (Anglija) nospēlēja neizšķirti.

(opecialziņjums „Sporta Pasaulei.")

Pārējās 1. kārtas partijas palika nepabeigtas.
F. M.

LATVIJAS VANAGI.
— LV vieglatlētu apspriede piektdien, 14.

aprilī pīkst 19 Aizsargu ielā 12. Ierašanās
visiem vieglatlētiem obligatoriska, kā arī tiem,
kas vēlās nodarboties ar vieglatlētiku.

— LV sportisti, kas vēlās apmeklēt viegl-
atlētikas tiesnešu kursus, pietcikties vēlākais
piektdien vanagu štābā.

— LV treners K. Vitiņš tiek lūgts ierastie
14, aprilī pīkst. 18.30 štābā

— LV 10. apgabala meistarsacīkstēs novu
sā un galda tenisā sāksies 17. aprilī. Pieteik
šanā3 lidz 15. aprilim pie nozares vadītāja A
Zieda štābā.

LATVIJAS MOTORSPORTA SAVIENĪBAS

valdes sēde šodien pīkst. 16.30 Brīvības ieli
Nr. 78. (Oficiāli.)

VEF uzvar US 3-1
Futbola draudzības sacīkstē vakar notika ļ

maza pārsteigums, kad 1. ligas rudens meistarļ
VEF pieveica virslīgas US vienību 3—1

(3—0). nVefieši" visus 3 vārtus ieguva spē-
les pirmās 20 minūtēs! Cīņā VEF izgāja šā-

du sastāvu: Vizla, Prāmis, Dambergs, Krūze,
Jansons, Kārkliņš, P. Peiča, Rozātis, Neima-

nis, L. Peiča un Peilis. US izlasē ietilpa vai-

rāki jauni spēlētāji: Mazitis, Jaksons, Gulēns,
Sikora, Rūja, Birznieks, Barotājs, Ābols, Ik-

ners, Krisons un šūlmanis. Jau spēles pir-
mās minūtes vēsta VEF pārākumu. Apmēram

6. minūtē no L. Peiča piespēles Peilis VEF
labā atzīmē pirmo vārtu guvumu. Nedaudz
vēlāk pēc jaukas kombināciju virknes no lau-

kuma centra, VEF uzbrukums nonāk pie US

sargātiem vārtiem. Dažus metrus no US

„beigu" vīra Maziša, bumba ir Peilim un tas
no gaisa ietriec to vārtos: 2—0 ved VEF.

Joprojām turpinās nospiedoši VEF uzbrukumi.
20. minūtē labi centrētu bumbu saņem Peilis

un iešauj 3. vārtus. Tā visu VEF iegūto vār-
tu autors ir viņu kreisais uzbrucējs Peilis. Tā-

lākā spēle izlīdzinās, rodas abām vienibām iz-
devības, bet tās arī paliek tikai izdevības.
Puslaiks beidzas 3—0 VEF vienpadsmitā labā.

2. puslaikā studenti spēlē ar vāju, un nu viņi

nonāk pārsvarā. It drīzi US vienus vārtu»
atgūst: malā bumbu saņem Klāvs. Viņš ne-

kavējas ar sitienu un rezultātā Vizla ir pār-
spēts. Tālākā spēlē atkal nedaudz pārsvarā ir

studenti, bet tomēr ne*pēj tikt galā ar VEF
stabilo aizsardzību. Spēles beigu daļā cīņai

piemīt izlīdzināts raksturs. Reiz laba izdevība

ir VEF vīriem, kad L. Pciču no dažiem met-

riem ar galvu raida bumbu US vārtos, tomēr
sitienu spēj uztvert US vārtnieks. Cīņa no-

slēdzās ar VEF 3—1 uzvaru. Vispār vakar

VEF sniedza patīkamu darbību. US jauni»
spēlētāji pārāk daudz turēja bumbu, kas, pro-

tams, nedeva pozitivu rezultātu. Ticsnesjg I]-
ķēns — labs.

Vārds Slovākijai!
Starptautiskās futbola savienības prezidiji

savā kārtējā sēdē oficiāli konstatējis, ka no
Slovākijas ienācis lūgums uzņemt to F1FĀ.

Līdz lūguma izlemšanai prezidijs nolēmis at-
ļaut Slovākijai piedalīties oficiālās valstu sa-

cīkstēs ar FIFA ietilpstošām valstīm. Tas

pats attiecas uz Slovakijas biedrībām, kuras
ari var sarīkot starptautiskas sacīkstes.

Motociklistu
sacikšu 1939.

gada kalendāra
liMiS izstrādājuša 1039. gada sezonas mot >-

ciklistu sacīkšu kalendāru, kas šogad sola vi-
sai plašas un saistošas cīņas. Sezonas atklā-
šana kā katru gadu notiks maija pirmajā svēt-
diena, kad vienkopus pulcējās visa motorsporta
saime. Motociklistu sezonas darbība risinā-
jiesšādi:

7. maijā Latvijas Motorsporta savienība —

sezonas atklāšana, Rīgā, 7. maijā Kurzemes
Motociklistu biedrība — sezonas atklāšana
Liepājā. 21, maijā Latvijas Motociklistu bie-
daJba — TT sacīkstes, Rīgā. 4. jūnijā Latvi-
jas Motociklistu biedrība — 1 km ātrumu sa-
cīkstes Kigā. 2. jūlijā Latvija 3 Motocdiklistu
biedr — izturības brauciens Rīga — Ventspils

«— RSga. 16. jūlijā Rīgas Motorsporta Klubs
mmizveicības brauciens, Rīgā. 30. jūlijā Lat-
ļpījas Motorsporta S-ba — Imantas motodro-
tna atklāšanas sacīkstes, Rīgā €. augustā
Latvijas Motorsporta S-ba — 1 km ātruma sa-
eīketes Imantas motodromā (olimpiskās un

Latvijas meistarsacīkstēs). 13 augustā Lat-
vijas Motorsporta S-ba — Imantas motodromā

Ragā, 100km ātruma sacīkstes (olimpiskās un
Latvijas meistarsacīkstēs). 17. septembrī Eesti
Mootorspordi Klubi — Latvijas Motociklistu

b-ibas draudzības sacīkstes. 24. septembrī Rī-
gas Motorsporba Kluba — laimes brauciens
(RaUve Paper) Rīgas Jūrmalā. 1. oktobrī Lat-
vijas Motorsporta S-ba — sezonas slēgšana,
Rīgā.

Pirmās lielākās starptautiskas sacīkstes mo-

tociklistiem notiks 21. maijā Meža parkā, kad
Latvijas Motociklistu Biedrība atzīmēs savu

15 gadu pastāvēšanu, šīs sacīkstes solās būt
vēl plašākas, kā iepriekšējo gadu, kuras Meža
parkā bija pulcējušas 10.000 skatītāju un bija
cīņām un aizraujošu sacīkšu momentiem ba-
gātas.

Arī Imantas motodromā pēc tā izbūves ri-
sināsies cīņas, kuras, domājams, spēs saistāt
daudzus skatītāju tūkstošus, jo motociklistu
sacīkstes ik brīdi nes aizraujošu cīņas momen-
tus. Pirmās motociklistu sacīkstes Imantas
motodromā paredzētas 30. jūlijā, kad arī no-
tiks Imantas motodromā atklāšana ar ārzemju
motociklistu līdzdalību. Tad pat Latvijas
motosporta savienība atskatīsies uz 10 noietiem
darba gadiem. Ir patīkami LMS pēc noietiem
10 gadiem kā jauku dāvanu motorsportastiem
un motorsporta cienītājiem pasniegt Imantas
motodromiu, kas turpmākos gados vēl prasīs
lielas pūles um materiālus līdzekļus, līdz to iz-
veidos visā pilnībā .

aprilī notiks Latvijas
— Lietuvas valstu sa-
cīkste boksā Bvienībām

Latvijas Smagatletikas Savienība vakar sa-

vā sēdē nolēmusi piekrist poļu uzaicinājumam,
noturēt pilsētu sacīkstes grieķu-romiešu ciņa
Kīga — Varšava un Kīga — Katovica. Mūsu
lauzēji Katovica startēs 18. maijā, bet Var-
šavā — 20. maijā. Lietuvas Smagatletikas
Savienība proponējusi noturēt ftigas — Kau-

nas pilsētu sacīksti boksā 18. jūnijā Kaunā.
Šo termiņu mūsu savienība pieņēmusi. Lie-
tuvji valstu sacīksti ar Latviju boksā vēlās
noturēt 17. decembrī Kaunā. Minēto jautāju-
mu savienība pagaidām vēl nav izšķīrusi. —
Nozīmēja Latvijas B vienības sastāvu bok.̂ā
cīņai 23. aprilī ar Lietuvas B vienību, kas no-
tiks Šauļos. Mūsu izlasē būs: mušas sv. La-
zinskis (ASK); gaiļa sv. — Karols (LAS);
spalvas sv. — Smiltiņš (Marss); vieglā svarā
latvju pārstāvis vēl nav noskaidrots; pusvidējā
«v. — Anševics (LAS) ; vidējā sv. — Plāsis
(Marss); pussmagā sv. — Veļķis (Marss);
smagā svarā — Grīnvalds (ASK). Kā pār-

stāvis līdzi dosies Opss, bet kā ringa tiesnesis

— Krūmiņš. Junioru meistarsacīkstēs svaru
celšanā notiks 23. aprilī 1. RAK telpās.

Izraudzīta
Anglijas valsts
futbola vienība

Londonā. Anglijas futbola savienība no-
Mci valsts vienibasastāvu, kas maija vidū
iiīisies pret Itāliju, Dienvidslāviju un Ruma.

'liju. Anglijas vienībā spēlēs: Voodlcv's
(Chelsea); Morris (Volverhamptons), Hap-
goods (Arsenāls) ; Villinghanis (Hudcrsfield
Tovn), GuHis (Volvcrhamplon), Coppings
(T,eeds); Matthevs (Stoke), Halls (Totten-
hani), Lavtons (Evcrtons), Stevcnsons (Leeds)
un Mc Guire (Volves). E. G.

STARPTAUTISKO BASKETBOLA
SACĪKŠU

kārtībniekiem: Paeglem, Leišem, J. Ozoliņam,
Krūmiņam, Legzdiņam, Liepām, Preisam, Jan-
sonam. Ribakovam, Eglītim, Vegneram, M.
Stulpiņam, Drcimanim, E. Tripkam, Strautnie-
kjfm, Zebeliņam, Lūsim, Kalniņam, Raudinām,
Kronbergam, Plūkšam un Barovskim obligato-
riski ierasties šodien, 13. aprilī pīkst. 18 Spor-
ta namā

RĪGAS MEISTARSACĪKŠU

' NOVUSA
uzvarētāju apbalvošana notiks 25, aprili pikai.
20 vanagu Stabā, Aizsargu ielā 12.

^mm^m

VAI TĀ IR MĀŅTICĪBA?

Ļoti bieži sportisti savus panākumus pie-
raksta talismaniem, ko viņi sacikšu laikā kaut
kur laukumā novieto, vai ari tura pie sevīm.
Lielajos sporta sarīkojumos redzam, ka spor-
tisti laukumā ņem līdzi kādu laimes lācīti, lel-
li, pat dzīvniekus, kā piemēram sunīšus un
kaķīšus. Liekas tomēr, ka pārspīlēti māņti-
cīgs ir franču futbolists Lorcncs, kas vienmēri
laukumā līdzi ņem no savas ģērbtuve^ drēbju
vadzi, ko viņš laukumā novieto pie sānu līni-
jas. Nekad viņš vēl nav aizmirsis vadzi pēc
sacīkstēm paņemt lidzi un novietot atpakaļ
ģērbtuvē. Kā laikraksti no Parizcs ziņo, kad
šo Lorenču pārspēj cits franču futbolists, vār-
dā Ruks. šis Ruks jau gadiem ilgj sacikšu
laikā laukumā kā pavadoni ņem elektrisku glu-
dekli, ko viņš uz kāda drēbes gabala noliek
aiz pretinieka vārtiem. Reiz Ruksam jautāja,
kamdē) viņš taisni gludekli nes lidzi? No at-
bildes viņš izvairījās.

Cerams, ka Ruks savā vienībā neatradīs se-
kotāju, citādi var vēl iznākt, ka laukums aiz
pretinieka vārtiem līdzināsicelektrisku pie-
derumu veikalam jeb drēbniecibai . E. S.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta un Rīgas futbola kluba oficiāls orgāns.
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Visas Rīgas Futbolvienības cīnās vienā dienā

\
GADSKĀRTĒJAIS D A CC

^
pavasara

2IBENSTURNIRS
16. aprilī JKB laukumā (Ķieģeļu ielā). Piedalās 27
vienības. Sākums pīkst 9. Fināls pīkst. 16.
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H-tai tomēr 11teicis?
Vaidelotls Apsitis
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(SpecialkoreSpondence „Sp»r(a Pasaulei" no Grenobles.)

Grenoblē, 9. aprilī.
Nav nemaz jāskatās kalendārā — svētki

klāt. Grenobles citkārt dzīvās ielas klusas,
klusas; ceļojošais tirgus, kas šeit uz pāris die-
nām iebraucis, arī nevar priecāties par cilvē-
ku pārpilnību, jo, lūk — Lieldienas. Un arī
šais svētkos, gluži kā tas bija Ziemas svētkos,
neskaitāmie autokāri un vilcieni pieber snie-
giem klātos kalnus ar slēpotāju bārim. Tam,
kam pāris desrait franku — brauc uz Villard
die Lans; bet tas, kas jau bagātāks — apcie-
mo slavenos Col de Lavtaret vai Alpes d'Huez.
Un tomēr ... ir arī daži, kas paliek Grenoblē
vai airī mēro tālo ceļu wz Parīzi Pasekosim

tiem un apskatīsimies, kas jauns Parīzes un
Grenobles sporta dzīvē!

*?
*

Jo vairāk uz dienvidiem, jo siltāks laiks;
jo vairāk uz dienvidiem — redzam arvien
karstasinīgākus cilvēkus . Nevar teikt, ka
Grenoblē būtu īsti dienvidniecisks klimats, bet
ļaužu — sevišķi sporta ļaužu prāti daudz ko

laikam neatšķiras no dienvidtfrancūziem. Reg-
bijs, regbijs, regbijs! Jūsmotāju visur! Sa-
cīkstes arvien labi apmeklētas, trokšņi, svil-
pieni, kaucieni publikā — dūres, grOžanās, ne-
žēlīga apiešanās ar cilvēkiem — laukumā I Pa-
ši grenoblieši, labi regbijnieki, ar mazliet lie-
lāku veiksmi tie bfitu vairojuši cīnīties Fran-
cijas meistarības pusfinālā, bet astotdaļfinala
ctņas visas cerības «jauca. Šogad, cik pare-
dzams, meistartituļa godā atkal, gluži k* pa-
gājušā gada, tik Perpiņānas vienība, kas ce-
turtdaļfinālā pieveica RC France ar 3—0.

*.*
Kamēr Grenoblē jūsmo par regbiju, Parīzē

jau ta>gad dienas kārtībā atkal riteņbraukšana
Nesen atpakaļ notika sacensība Parize — Ni-
ca, kur uzvarēja pazīstamais pasaules rekor
dists stundas braucienā — francūzis Moris*
Aršambo. Šodien 40 Francijas, Beļģijas, Ho-
landes, Šveices un Itālijas ciklisti dodas brau-
cienā uz Rubē (Roubaix). šī brauciena 3 la-
bākie francūzi varēs piedalīties savas valsts

meistarībā. Cki nē! šīs brauciens Parize —
Rubē popularitātes ziņā jau gandrīz var lī-
dzināties „Tour de France" sacensībai: eks-
kursijas, ceļojošās darbnīcas, kino operatori,
milzīgas ļaužu masas pavadīs 40 ciklistus
Jāpiezīmē gan, ka visi lielākie Francijas riteņ-
braukšanas sarīkojumi pulcē tikai profesionā-
lus. Žēl!

V

Mazu rosību sāk uzrādīt Grenobles basket-
bolisti. Vietējā FO Grenoblē izcīnījusi Alpu
meistartituli un nu Lieldienu svētkos viņa at-
aicinājusi Elzasag meistarvienlbu, kurā ari
viens starptautisks spēka. Elzasa, ka» ir ro-
sīgākais apgabals basketbolā, būs grenoblie-
šiem varens pretinieks, — Arī grenoblietes cī-
tīgi spēlē basketbolu. Viņas lepnas, ka viņu
biedrene iedalīta Francijas valsts vienībā.
Francijas basketbola savienība,, ņemdama vē-
rā sieviešu basketbola augsto limeni Grenob-
lē, nolīmējusi Francijas meistaribas fināla
sacīksti noturēt nekur citur kā pašā Alpu
metropolē. ..

V
Ak, kas francūžiem par bokseriem! Marsels

Tīla, 2oržs Karpaatjē, Teuē, bat viena nelai-
me — visi profesionāļi, šinīs dienās,' kad
Francijas boksa savienība lūdza 30.000 franku
lielu pabalstu savu amatieru sūtīšanai uz Eiro-
pas meistarsacīkstēm Dublinā — šī suma ne-
tika piešķirta. Tā tad — Dublinā franču bok-
serus ari neredzēsim!

V
Pavasaros, kad zemē vil ziemas mitrums,

negaidītu piekrišanu sāk gūt cross-country
skrējieni. Sacensība s notiek visās Francijas
pilsētās un piedalās jaunatne (sākot ar 12 ga-
diem) un arī seniori Grenoblē dalībnieku

pārsniedza samtu, bet ir vietas, kur uz-
varas tīkotāju gandrīz vai vesels tūkstotis.
Nāk prātā gadījums — tiešām retgadījums,
kur junioru klasē startē tikai divi dalībnieki:
žans M. un Sezārs R. Uzvar mazliet vecā-
kais — Sezārs. Mazais Žana, diezgan mundru
prātu, pārnāk mājās.

— Kā bija? — jautā viņam māte.
— Labi. Otrais, — nekavēdamies atbild

puika.

— Un Sezārs' Kā viņam gāja? Viņš taču

allaž tas labākais, — vaicā māte.
— Ak, nabadziņš! — nopūšas Žans, — vt»

ņam gāja grūti. Viņš pienāca priekšbeidza-
mais!

Šo franču laikraksta ziņu tagad atkārto vi.
»ur tur, kad gribās mazliet pasmieties . ..

V

Konflikts Adrijas jūras piekrastē. — jāH
Bet, Francijas basketbola vienības menadže-

ram daudz lielākas rūpes. Kad savienība bija
saņēmusi 3. EM basketbola organizētāju ziņu,
ka vienībā var iedalīt 14 spēlētājus, Žeista
kungs palika nesaprašanā. Viņš nodomājis

pārveidot savu vienību. Viņš izsiakās: „āī
spēlētāju skaita pavairošana dos iespēju iz-
raudzīt basketbolistus, kam tiešām vieta na-
cionālajā vienībā. Mana līdzšinējā spēlētāju
izvēle nav galīga." Ja agrāk Francijas vie-

nības spēlētāji pirmo saspēli varēja izvest ti-
kai pašas valsts sacīkstes laikā, tad tagad —
nodomāts pāri» dienas priekš sacensības visu*

spēlētājus novietot nometnē. Un tagad: ār-
kārtīgi Iepriecinoša ziņa mums, latviešiem.
Lielākais sporta laikraksts „L'Auto" raksta:
„FIBBA sekretārs Džonss, atgriezdamies no
Helsinkiem, dabūjis Olimpiskā s komitejas pre-
zidenta solījumu noorganizēt olimpisko spēļu
laikā arī basketbola turniru. Vienības tiktu
sadalītas 3 grupas un katras grupas cīņas
norisinātos visās trijās Baltija» valstu galvas-
pilsētās: Rigā, Kaunā un Tallinā. Divas la-
bākās vienība,, no katras grupa» spēlētu fināla
cīņas Helsinkos."

Tiešām lielisks pārsteigums! Cerēsim, ka

KL'Auto" vārdi ir patiesība un mēs varēsim
būt lepni, ka 1940. gada olimpisko spēļu izve-
šana tiks uzticēta ari Latvijai.

Liela rocība
mūsu motorsportistu saimē

Latvijas Motorsporta Savienība savā pēdējā
valdeg sēdē izlēma vairākus svarīgus jautāju-
mus, kas stiprā mērā ietekmēs motorsporta
dzīvi. Līdz šim visas sacensības valstī nori-
tēja pēc starptautiskās motorsporta savienības
noteikumiem, bet novērojumi pierādījuši, ka
ir jārada arī pašiem savi nacionālie motorspor-
ta noteikumi. Pie nacionālo motorsporta no-
teikumu iastrādāšanaa ķērusies LMS valde un
cer šo darbu visā drīzumā veikt. Otrs sva-
rīgs lēmums ir tiesnešu kolēģijas nodibināša-
na, kuranepieciešamība bija vairāk kā va-
jadzīga, lai nokārtotu reiz ļoti svarīgo tiesne-
šu jautājumu, kā arī audzinātu motorsporta
jaunus tiesnešus. LMS tiesnešu kolēģijā par
priekšsēdētāju iecelts Jānis Bērziņš, kas ag-
rāk pats bija teicams motociklists, bet vēlāk
izpildīja tiesnešu pienākumus. Par locekļiem
iecelti A. Zeibots (LMB sporta komisijas
priekšsēdētājs) un A. Ručevskis (VEF). Kā
trešais Svarīgais lēmums ir noteikumu apsti-
prināšana 1939. g. Latvijas motociklista liel-
meistara izcīņai. Ikkatrā klasē izcīnīs vērtī-
gu ceļojošu balvu. Izcīņas noteikumi šādi:

1) Latvijas Motorsporta Saviembag sarīko-
jumā tiek izcīnīts Latvijas motociklistu liel-
meistara nosaukums par 1039. gadu sekojošās
klasēs: B klasē — nepārsniedzot 350 ccm, C
klasē — no 351 oam līdz 500 ccm, Šinu vāģu
klasē — neierobežots com.

2) Visjem braucējiem, kag sacenšas Lat-
vijas motociklista lielmeistara nosaukuma dēļ,
jābūt LMS licencei. Latvijas motociklieta liel-
meistara izcīņā tiks ņemti vērā uzrādītie re-
zultāti sekojošās sacīkstēs: 2. jūlijā — izturī-

bas brauciens Rīga — Ventspils. — Rīga
(LMB sarīkojumā), 6. augustā — 1 km ātru-
ma sacīkstes (Imantas motodromā); 18. augu-
stā — 100 km ātruma sacīkstes (Imantas mo-
todromā).

3) Braucējiem jāsacenšas klasēs, kas piemē-
rotas viņu motocikliem un ne augstākās.

4) Latvijas motociklistu lielmeistara no-
saukumu piešķir attiecībā pēc punktu skaita,
Katrā klasē un katrām sacīkstēm piešķirs se-
kojošus punktu»: 1. rietai — 5 patikti, 2. vie-
tai — 3 punkti, 3. vietai — 1 punkts. Par
attiecīgās klases 1$39. g. Latvijas motocikli-
sta lielmeistaru skaitatas braucējs, kas tri-
jās sacensībās sasniedzis augstāko punktu skai-
tu savā klasē uz vienas un tās pašas māsi-
ņas. Ja gadijiuimā izcīnīto punktu skaits vie-
nāds, tad balvu iegūst tas, kas rzcrmjia vairāk
augstākās vietas, bet sārni vāģu klasē, kam
mazāka tilpuma māsiņa. 6. un 18. augustā
rīkotās sacīkstes 1 ten resp. 100 km ātrumu
sacīkstes ietSJpst Latvijas meistarībā un VII.
vispārējo Latvijas sporta svētku programā.
Abas minētās sacīkstes notiks uz jaunizburēti
Imantas motodromā Bkrejceļa , pie kora būves
jau strādā. Arī nepieciešamie materiāli jau
savesti. Ar šo gadu un nākotnē izcīnīs Lat-
vijas meistarnosaukumu, kā ari Latvijas mo-
tociklista lielmeistara tituli. LMS strādā ari
pie jauno starptautisko motorsporta noteiku-
mu tulkošanas, kas prasīs lielāka laika sprīdi,
līdz šie noteikumi varēs parādīties atklātībā.

Jāsaka, ka LMS darbs ir visai ražens un
tās auglug visā drīzumā baudīs visa motocik-
listu saime, jo nav jāaizmirst, ka ikviens darbs
lai to veiktu — prasa laiku.

Einars Rābergs
Zviedrijas sporta vadītais

Pret straumi grūti peldēt. Grūti atsevišķai
personai un tikpat grūti raistij. Vienu otru

reizi jāraugās, kā citi rīkojas, un ja no šīs rī-
cības var kaut ko mācīties, tad tas jādara!

Zviedrijai ir labi organizēts sports. Šīs nā-

cijas panākumi sportā pieskaitāmi pie labāko
sporta lielvalstu panākumiem. Ja zviedriem
sportā kautkas trūka, tad tikai stingra cen-
tralizācija, precizi noteikta vispārēja linija un

autoritāra vadība. Visām savienībām gan bija
kopējs mērķis, bet katra savienība gāja savu

ceļu. Tas veda pie nesaprašanās un maziem
konfliktiem, kas sportu veicināt nevarēja.

Tagad viss tas grozīsies, jo Zviedrijas sports

saņēmis savu augstāko vadītāju.' Kapteinis
Einars Rābergs ieceltpar Zviedrijas sporta

direktoru. Jaunam direktoram uzticēts liels
un atbildīgs darbs. Viņi organizēs un vadīs

visu Zviedrijas sportu. Visos strīdīgos jautā-
jumos Rābergs būs šķīrēja tiesnesis. Visām
savienībām, biedrībām un sporta darbiniekiem

būs jāklausa viņa norādījumi. Valstu priekšā

Rābergs būs vienīgais sporta reprezentants.
V'nja rīcībā būs milzu sumas, kas ienāk no fut-
bola totalizatora. Sfe sumas sastāda vairā-

kus miljonus kronu!
Ka8 tad Isti ir Einars Rābergs, kas tagad

kļuvis par Zviedrijas sporta dzīves noteicēju?
Visas preses vienbalsīgais atbalsts, kāds parā-

dījies pēc Rāberga iecelšanas, skaidri pierada,
ka iecelts patiešām īstais vira Einars Rā-
bergs, saukts « cīkstoņu firsts", 20 gadus vada
Zviedrijas cīkstoņu savienību. Šajā savienī
bā viņš padarījis milzu darbu. Ja šodien
zviedru cīkstoņi pieskaitāmi pie labākiem pa-
saulē un ja viņi var lepoties ar tādiem feno-
meniem kā Kad jēru un Ivaru Johansonu, tad
tas ir tikai pateicoties RābergamI Vispirms,
viņš pareizi un plaši noorganizēja savienību un
pēc tam, 1925. gadā, uzaicināja vienu no la-
bākiem treneriem pasaulē — Robertu Oksu.
Kopš tā laika zviedri netikvien katru gadu
atklāj jaunas zvaigznes, bet noteikti dominē
starptautiskā grieķu-romiešu cīņas ārenā
Zviedru hegemonija viņiem pašiem bija tik
skaidra, ka viņi nopietni domāja par to, lai
izvestu sacensību ar Eiropas sastādīto vienību.

Rābergs ir lielisks psichologa un tas viņam
palīdzēja ļoti labi saprasties ar visiem, kas
viņa plašajā darbībā gāja blakus. Zviedru

cīkstoņu savienība ir vislabāk noorganizētā
savienība Zviedrijā un pie tam. vienīgā «avie-
nība, par kuru nekad neviens nesūdzējās. Rā-
berga prasības pret aktīviem sportistiem bija
ļoti Helas, bet viņš ari prata cienK padarīto
darbu un sasniegumus. Neviens sporta dar-
binieks Zviedrijā nebauda tādu uzticību kā
Rābergs. Ja ..kapteinis" ko saka, tad tam tā
jābūt, šis vīrs ir tagad Zviedrijas sporta
dzīves vadītājs. Viņš sevi pierādījis grieķu-
romiešu cīņalaukā, bet tagad priekšā stāvo-

šais darbs ir nesalīdzināmi grūtāks un atbil-
dīgāka, bet kas Rābergu pazīst, tas zin, ka
viņš šo darbu godam veiks. Šķēršļu būs
daudz, bet Rābergam šķēršļi doti tikai tādēļ
lai viņus pārvarētu.

PIRMĀ FUTBOLA SACĪKSTE

SLOKA,
Slokā notika pirmā futbola sacīkste starp

LSCO 108. vienību ran 14. jūrasskautu vienī-
bu. Spēle bija līdalga un deva neizšķirtu 1—1
(0—0) rezultātu.

STARTA FUTBOLISTU IEVĒRĪBAI.
Starta futbolisti, kuri vēl nebūtu nodevuši

licences pārreģistrēšanai, tiek lūgti tās ie-
sniegt V. Rublovskim šodien un rīt Sporta
namā.

RAFS 9. pavasara zibensturnirā
1939. gada 16. aprili, tabula.

Katra sacīkste ilgst 2X10 min. bez pārtrraukuma, bet fināla sacīkste 2X30 min. ar 10 min. ilgu pārtraukumu. Pēc katra puslaika
vienības maina laukuma puses. Gadījumā, ja sacīkstes noteiktais laiks beidzas neizšķirti, tad katrai vienībai dota tiesība izpildīt pēc kār-
ta» piecus 11 metra sitienus uz pretinieka vi rtiem, pie kam 11 metru sitienu izpildītāji var būt kurškatrs vienības dalībnieks,betkatrvar izpildīt tikai vienu reizi. 11 metru sitienus kā pirmā izpilda tā vienība, kas izvēlas laukuma pusi sacīkstes sākumā, Ja pēc abās
pusēs izpildītiem 1 lmetru sitieniem iegūto vārtu skaits abām vienībām izrādās vienāds, tad no tālākas sacensības izstājas viena vienība
pēc lozes. Lozi turnīra vadības klātbūtnē izvelk vienību kapteiņi jeb biedrību pārstāvji. Parāde* gājiens pīkst . 13.30.
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Kas uzvarējuši agrākos RAFS sesonas atklāšanas zibensturniros?
1. zibenstumirš 1931. gada 26. aprilī . Piedalījās 16 vienības. Finālā RFK uzvarēja RV 3—0. — 2. zibensturnirā 1932 :ada 24.

aprilī. I'iedali jās 21 vienība. Fināla RFK uzvarēja RV 2—1. — 3. zibensturnirā 1933. gada 23. aprilī. Piedalīji , 27 viei. ds. Fi-
nālā RFK uzvarēja Hakoah 1—0. 4. zibensturnirā 1934. gada 22. aprilī. Piedalijās 32 vienības. Fināla RFK uzvarēja LSB 2—0. —
5. zibensturnirā 1935. gada 28. aprilī. Piedalijās 30 vienības. Fināli RFK ar RV spēlēja 0—0 neiziķirti. Uzvarētāja nav. — 6. zi-
bensturnirā 1936. gada 26 aprilī. Piedalijās 27 vienības. Fināla RFK uzvarēja SKSB 4—0. — 7. zibensturnirā 1937. gada 27, aprilī.
Piedalijās 31 vienība. Finālā RFK uzvarēja RKSB 3—0. — 8. zibensturnirā 1938. gada 16. aprili. Piedalijās 30 vienības. Fināli

LDzB uzvarēja ND 4—1.

Lūk, tas ir pasaules meistars!

PIRMĀ LATVIJAS SPORTA APAVU
DARBNĪCA

ZAMUELS H.
Rīgā, Kēveie* ielā 52. Tālrunis 93868.

Specialitāte

Kājbumbu zābaki. Stilbu aizsargi.

Naglu kurpeB ar somu naglām.

KURPES: soļošanas, riteņbraucēju,

treka, maratona, vingrošanas.

ZĀBAKI: boksa, cīkstoņu, naglu.
KEDAS ar ādavirsām.

Uz pieprasi jumu izsūta pa pastu.
LATVIEŠU UZŅĒMUMS.



Atkal turpināsies zemāko ligu
basketbola un volejbola turnirs

Rīgas Apgabala Basketbola Savienības ziņojums

Rīgas Apgabala Basketbola Savienība va-
kar savā valdes sēdē nozīmēja sekojošas sa-
cīkstes:

Sestdien, 15. aprili Sporta nama galvenā
vimgrotavi pīkst . 18 virsi, rezervē LJ — LAS
(tiesn. Jūrmala, Paegle); pīkst. 18.30 RV —
15. LAPSK (Zariņi, Birkenfelds); pīkst. 20
Daugavpils ASK — 10. CAPSK (Liepa,
Preiss); pīkst. 20.30 virsi, rezervē LSB —
ASK (Leikarts, Preiss). Blakus vingrotavā
virslīgas rezervē pīkst. 18 US — JKB (Kļa-
viņs, Dikmanis); pīkst . 18.30 Startg — LV
(Dikmanis, Brūveris); pīkst. 20 2. ligā PTS
— Amatiera (Griķis, Meldriņš); pīkst . 30.30
LLA — LSCO (Meldriņš, Griķis). Par kārtī-
bu rūpējas LLA (jāierodas 8 cilvēkiem), kasi
tura LBS.

Svētdien, 16 aprilī Sporta nama galvenā
fingrotavā pīkst. 10 zēnu ligā US — ZKB
(PlukSs, H. Krūmiņš); pīkst. 10.20 RFK —
LJ (H. Krūmiņš, Plūkās); pīkst . 11.20 LLA —
RV (Smeķerstans, Vegners); pīkst. 11.40
LDzB — ND (Vegners, Smeķerstans); pīkst.
12.40 jaunatnes ligā LDzB — RV (Sniedziņš,
Eglītis); pīkst. 13 rezerves ligā LDzB _ ASK
(Sniedziņš, Eglīti»); pīkst. 14.20 JKB —
Starts (Vīlips, Skudra); pīkst. 14.50 2. Ugā
LNAKB — RAB (Opss, Grodelis); pīkst . 16.20
ZKB — ND (Grodelis, Opss). Pīkst. 18 pirmās
dienas apgabalu meistari — zaudētāji (Vin-

ķelis, Kleinmanis); pīkst. 18.30 pirmās dienas

apgabalu meistari — uzvarētāji (Buks, Rup-

ners). Pīkst. 20 3. Ugā LDzB — LV (Ailis,

čapass); pīkst. 20.30 Starts — RV (čapass,
Ailis) .

Par kārtību rūpējas DzAPSK,

Pavasara turnīrā sieviešu volejbolā svēt-
dien, 16. aprili pīkst. 16 Konservatorijas vin-
grotavā sacentīsies LV — ASK (Steķis, Sli-
cis); pīkst. Ki.30 Reduta — LJ 1. (J. Klaviņš,

Poltraks); pīkst. 17 AlSIK — Laisve (Steķis,

J K]aviņš); pīkst. 17.30 LV — LJ 1. (Slicis,
Poltraks); pīkst. 18 Reduta — LAS (Justs,

N. Bērziņš); pīkst. 18.30 US 1. — Laisve

(N. Bērziņš, Justs); pīkst. 10 LLA — US 2.
(Krauklis, Paegle); pīkst. 19.30 Starts —
LAS (Solovjevs, šleicers); pīkst. 20 US 1. —

US 2. (Paegle, Krauklis); pīkst. 20.30 LLA

— LDzB (šleicers, Solovjevs); pīkst. 21
Starts — LDzB (Ilķēns, Richters). Par kār-

tību rūpēsies LAS.

Rīgas Apgabala Basketbola Savienības piln-
sapulce notiks 10 maijā pīkst. 19 — VHandes

ielā 3 — 3. RABS nākošā valdes sēde 18.

aprilī pīkst. 19 (Oficiāli.)

Lielais Jānis uzvar

ŠODIEN CINAS DIVI JAUNI CĪKSTOŅI.

Grieķu-romiešu cīņu čempionāts ar katru
dienu kļūst interesantāks. Pieaug ne tikai ci-
ņu spraigums, bet arī dalībnieku skaits. Tā
vakar parādē redzējām atkal jaunus cīkstoņus.

Igaunijas krāsas aizstāvi Vinfcu un rumāni
Cirkopu. Vakar Leskirnovics pēc otrā pārtrau-
kuma tika galā izšķirošā cīņā ar Veilochu, bet
spēcīgais um robustai» bulgārs Ferestanovs pēc
dažu minutu parota]āšanāar Markovu. Neiz-
šķirti savu spēkošanos beidza Vanags — Ber-
nadikis, Luiss — Grīneizens, Miazio — Ol-
ievskia. Aizvakar Ferestanovs 2 minūtēs uz-
varēja Skulti, Polis — Raueru. Neizšķirtas
bija Luasa — Bernadzka, Veilocha — Hākera
un Leskinovica — Olševska cīņas.

Šodien einas: Vinks — Skulte, čirkops —
Miazio, Polis — FerestanoTg un izšķirošās cī-

ņās Vinča — Grīneizens, Hākers — Olševskis.

MAKKABI — JKB 2—1 (1—1).
Aizvakar futbola draudzības sacīkstē sasta-

pās 1. ligas JKB ar Alakkabi. Ciņa deva ne-
gaidītu uzvaru Makkabi futbolistiem. JKB
vienībai gan iztrūka pāris labāko spēlētāju.
Pēc vienlīdzīgas d >s laukumā, uzvarēja
Makkabi 2—1. P_4_ks noslēdzās 1—1 neiz-
šķirti Makkabi labā abus vārtus iesita Moi-
žess, bet JKB — Haldejevs.

I. ļims futbolisti izšķirošo iu priekšvakarā
Rudeni noslēdzās 1. riņķa spēles 1. ligas

futbola vienībām. Tagad atkal nopietni jā-
gatavojas izšķirošām — 2. riņķim, jo ik vie-
nībai ir savas rūpes: spēcīgākās tīko iekļūt
virsligas reprezentantu vidū, bet vājākām ļoti
nopietni jādomā, lai nebūtu to vidū, kurām
jāpāriet zemākā ligā. 1. ligas futbolistiem

meistarības pirmās spēles jāabsolvē līdz 1.

maijam. 1. kārtā spēcīgākām vienībām ir vā-
jāki pretinieki, bet zināms, ka pavasari iit vie-
gli var atgadīties pārsteigumi, kas dažai vie-

nībai vēlāk var izrādīties liktenīgi. 1. kārtā
spēļu kārtība salozēta sekojoši: SKSB — JKB;
LAS'— Starts; JS — Unions; LSB — VEF;
Reduta — LDzB; Makkabi — ND. Pirm» se-

zonas sākuma, apskatīsim 1. ligas vienību
līdzšinējos ieguvumus, un izredzes jaunajā

futbola sezonā.

VEF — rudens meistars. Vienība art 2.
riņķa spēlēs dodas ar lielām izredzēm. Tomēr
ļoti bīstami „vefiešu" kandidatūru uz virslīgu
apdraud LAS un ND. VEF asa uzbrukuma
linija, viņu uzbrucēji ari neskopojas vārtu
šāvieniem. Peiča 1. ligā visu ziemu skaitījās
vārtu guvēju „karalis" ar 17 iešautiem vār-
tiem. Teicami ir ari pārējie uzbrucēji: Rozī-

tis, Neiimanis, Freiimanis un Peilis. Nav slik-
ta vaida par VEF pussargu liniju un aizsar-

1. LIGAS FUTBOLA MEISTARĪBAS
PUNKTU TABULA PĒC 1. POSMA

CIŅAM.
Spēles Punkti Vārti

VEF 11 19— 3 51—15
LAS 11 18— 4 27—11
ND 11 17— 5 27—11
LDzB 11 15— 7 33—17
JKB 11 14— 8 20—12

Uniong 11 13— 9 28—19
SKSB 11 10—12 24—20
LSB 11 10—12 23—22
Starts 11 6—16 21—50

Reduta II 5—17 11—31
Makkabi 11 3—19 6—33
JS 11 2—20 11—37

dzību. Viengabalaina vienība — ar lielākām
izredzēm iekļūt virsligas astoņnieka vidū.

LAS atrodas takai par 1 punktu aiz VEF
vienpadsmitā. Ari šogad vienībā būtie paāi
spēlētāji, kas tik braši turējās 1. riņķa sacen-
sībās. LAS visu ziemu pavadījis nemitīgos
treniņos, sava krietnā trenera H, Baumaņa
vadībā Ja vienībai šogad būs teicamāki ma-
lējie pussargi, tad arī LAS var nopietni ap-

draudēt VEF uzvaru.

Nodokļu Departaments pirmā posma cīņās

ļoti nopietni kandidēja uz rudens meistara no-
saukumu, bet pēdējā spēlē ND vienpadsimitam
nācās 1—2 zaudēt JKB izlasei. 1. riņķi bija

veiksmīgas un neveiksmīgas spēles, bet ja šo-
gad šīs neveiksmes Izpaliktu — iespējams, ka
ND vienību varēs sveikt kā jauno virsligas
locekli

LDzB futbola vienības panākumi arvien bi-
juši atkarīgi no uzbrucēju darbības. Šogad ie-
spējama jaunu spēlētāju līdzdalība, kas tie-

šām LDzB nāktu par svētību.

JKB zvaigznes aizplūst uz citām biedrībām,
nav līdzējušas pat karantīnas. Sevišķi JKB

futbolisti var .skumt par malējā uzbrucēja Fi-

šera pāriešanu uz ASK. Skaidrs tomēr, ka
JKB rezerve» nav trūcis nekad — ja ne šo-
gad, tad citu gadu šī vienība pavērs sev ceļu
ug virslīgu.

Union* nevar cerēt iekļūt virslīgā, nav gan
jābažījas ari par sava» vietas zaudēšanu 1.

Ugā. Viņu centra uzbrucējs Jurevics — tei-
cams vārtu šāvējs, kurš katrā ziņā centīsies
savai vienībai izcīnīt 1. vietu — vismaz vārtu

gūšanā.
Strazdumuiža, jādomā, šogad darbosies ar

jaunu spēlētāju papildinājumu. SKSB daudzi
futbolisti jau ilgus gadus bijuši uzticīgi fut-

bola laukumam, bet daži šogad domā izbeigt
aktivu darbību.

LSB šogad zaudējusi savu krietno vārtsarga
H. Briedi, kurš turpmāk startēs no RFK . Par
to tomēr LSB nav daudz jāskumst — vietnieka
B. Lasis jau pagājušā gadā pierādījis savu

teicamo gatavību. Ja LSB futbolisti pieies
nopietni pie lietas — uzvaras neizpaliks. La-
bi ir ari vairāki jaunie LSB futbolisti.

Starts pagājušā gadā piedzīvojis vairākus
smagus zaudējumus, tomēir šī vienība ar no-
pietnību var pilnīgi droši cerēt palikt 1. ligā.

Reduta jau ir viena no tām 1. ligas repre-
zentantam, kurai draud pāreja uz 2. ligu. Jaa-
nie spēlētāji tomēr ir uzņēmīgi, un jau pirmā
spēlē pret LDzB tie solās gādāt pārsteigumu.

Makkabi vienpadsmitā pagājušā gadā bija
tiešām vājš. Spēlētāju starpā nav īstas sa-
prašanās, tādēļ panākumi izpalikusi Liekas,
makkabiešiem neizdosies izkarot sev palikšanu
1. ligā.

Jūrmalas Sports ir pēdējā vietā. Pagāju-
šā gadā jūrmalnieki uzvarējuši tikai pirmo
spēli — pret LSB. Tomēr jāatzīst, ka pie

mazliet lielākas veiksmes vēl viena otra uzva-

ra varētu būt JS pusē.
Lai nu kā — uzvarētājus un zaudētājus iz-

šķirs cīņas nākotnē. Šīm sacensībām tiešām
piegriežama vērība, jo 1. ligas vienības de-

monstrē it augstvērtīgu futbolu. Spr.

Noskaidrojušies Itālijas kausa izcīņas
ceturtdaļfinalisti

6. aprilī Itālijā notika futbola kausa astot-
daļfinala spēles, kag nesa arī vairākus pār-
steigumus. Tā 2. ligas vienība Venezja izsita

no turnīra tādu milzi kā spēcīgo 1. Ugas re-
prezentantu Torino ar 3—2 rezultātu! Sma-
gu neveiksmi piedzīvoja kausa turētājs Turi-
nas Juventus pret iepriekšējā gada kausa iz-

clnītāju Genovu. Spēlējot savā laukumā, Ju-
ventus tomēr jau 2. minūtē zaudēja vārtus,
kurus, neskatoties uz niknajiem uzbrukumiem,
atkvitēt tam neizdevās. Veselas 5 reizes stabs

glāba šķietami neglābjamos Genovas vārtus.
Tālāk — Milano ar 2—1 rezultātu veica La-
zio, tāpat kā Roma Triestinu. Ambrosiana
pārspēja Livorno 1—0 tikai pagarinājumā.

Modena uzvarēja Palermo (2. liga) visai pār-
liecinoši 3—0. Dovara ar pūlēm veica SIME
(3. liga) 1—0. Saistoši ciņa risinājās starp
3. ligas vienībām Monza un Biellese. Ar 2—1 *

rezultātu uzvarēja Monza. Tā nu ceturtdaļ-
fināliem, kas notiks 23. aprilī, kvalificējušās
sekošas vienības: Genova, Ambrosiana, Roma,
Milano, Novāra, Modena (visas ! liga), Ve«
nezia (2. liga) un Monza (3. liga).

JAUNEKĻU KRISTĪGA BIEDRĪBA.
JiKB futbolistu treniņš notiks šodien, pīkst.

18 JKB laukumā.
LATVIJAS SPORTA BIEDRĪBA.

LSB futbolistu apspriede rīt, 14. aprili,
pīkst. 19 — Valdemāra ielā 66.

1940. sada derbisti!
Pieteikšanās1940. gada Derbijam izbeidzās šī gada 1. aprili. šai nākošgada lielākai

sacensībai pieteikti pavisam 31 zirgs. Ļoti lielu daudzumu dod Latgale, bet no lieliem staļ-
ļiem K. Lamstera, H. Liepiņa un Baueru staļļi. Pieteiktie derbisti sacensībās sāks pieda-
līties ar rudens sezonu, kad atkal atjaunosies divgadīgo sacensības. Daži no pieteiktiem

redzēti ari jau Rīgas hipodroma skrejceļā .

Zirga nosaukums — il_! īpašnieks Audzētājs

^^^^^^^^^^^
tēvs I māte

Arma Sultāns TL Kaštanka S. Kaulačs I. Kaulacs
Bērtais San Walker Mdss Latgale A. Gaidulis paša audz.
Bilbao Kvarnozors Lastocka V. Blaubriks paša audz.
Daugaviete Dāvid Raphia H. Liepiņa paša audz.
Durbe San Walker Zabava A. Danilovs paša audz.
Ernests Vattg Kittvschor Dragā V»at„ R . Lamsters paša audz.
Bzie Mikosch Phyllis L. Hanzenig B. Hanzena
Grāfs Volkers San Walker Graefin Aactell K. Lamsters paša audz.
Haldia Signal Hale Diura A. Bauers paša audz.
Idile Garo Bube Intimdtat M. Kvalbergs paša audz.
Induse Radijg Astra J. Krestjancevs paša auds.
Kavara Caro Bube Kaija M Kvalbergs paša audz .
Kitišors jr. Kitty»chor Caecilie R. Lamsters paša audz.
Klaudija San Walker Cvklame H, Liepiņā paša audz.
Krauklītis Pastoc Diama-Crokus O. Vitumg E. Vītuma
Kretons Sterton viet. ķ©ve A. Danilovs paša audz.
Levis Mac Machon Orlanda R. Lamsters paša audz.
Malvine Jago Maska B. Dorožko paša audz.
Nikolina LAbanon Maska M. Jevsejevs J. Lipina
Pērlīte Kifctvsonor Peraļta R. Lamstera paša audz.
Puķe Ino KJuzere viet. ķēve S. Šaicans paša audz.
Ratinieks San Walker Lraida G. Pertnikovpaša audz.
Sanva San Walker Maska B. Marcinkevičs C. Kitovs
Sanvena San Walker Venta S. Loginovs T. Loginova
Signalda Signal Hale Daiņa M. Zemīts paša audz.
Signalena Signal Hale Lennok V. Saliņš paša audz.
Signamuts Signal Hale Muška V. Saliņš paša audz.
Taira Jago Lora L J. Mjortāns paša audz.
Valkira San Walker Baronese Wabts J. Pankulis paša audz.
Vilers San Walker Maruska A. Veselovs paša audz.
Volkerīta San Walker Irma B . Marcinkevics p,i,šaudz.
Zaiga Axworthy I. Dauga O Garozs paša audz.

iMi toim vēl atlikuši IIi
1. aprilī notecēja termiņš ceturta! iemaksai

1939. gada Derbijam pieteiktiem zirgiem. Ie-
maksas turpinātas 14 zirgiem un tikai diviem
— Dinamai un Karmenei, ir bijis rūgtais bi-
ķeri» un iemaksas par tām nav turpinātas, jo
cerība, ka tās varētu ko ievērojamu lielajā
derbdja cīņā līdzi runāt, zudusi. Palikušos
14 zirgus šoreiz grupēsim pēc pašreizējiem
rekordu sniegumiem:

1. Ina Hēl — R. Lamsters 1:35,1
2. Dolo Dufi — A. Vītoli 1:38,1
3. Adlons — H. Liepiņā 1:39,1
4. Grāfiene Aksvorti — S. Loginovs 1:39,6
5. Karola — A. Bauers 1:40,2
6. Censonis — A. Krievs 1:40,8
7. Derbists — A. Secen* 1:41,9
8. Alfa II. — F. Mažors 1:42,7
9. Kvarnosports — G. Petrovg 1:42,7

10. Ideāls — I. Kvalbergs 1:44,3
11. Meteors — H. LiepiņS 1:45,6

12. Vatsons — R. Lamsters 1:47,1
13. Lolita — M. c ulkovs 1:47,3
14. Vēra — Z. Bērziņa 1:48,7

Līdz pēdējai iemaksai — 1. septembrim lai-
ka treniņiem un novērojumiem vēl ļoti daudz,
kādēļ pārmaiņas vēl iespējamas. Tomēr do-
mājams, ka startēs samērā noteikti pirmie sep-
tiņi, kuru ātrums jau tagad ir zem 1:42,0, bet
iespējams, ka ar pārējie savas spējas vēl ie-
vērojami kāpina Nevar neatzīmēt, ka šīga-
da Derbijam atlikušiem zirgiem nevienam nav
rekorda virs 1:50,0! Tas ir tiešām ievērības
cienīgs mūsu zirgu spēju apliecina jums. Caur-
mēra rekords visiem 14 derbistiem ir 1:42,3.
Pirmiem desmit turpat uz 1:40,0 robežas —
1:40,4, bet pirmiem pieciem pat zem 1:10,0,
sasniedzot 1:38,5. šis piecu caurmēra rekords
ļoti labi raksturo mūsu zirgkopības attīstību,

jo pagājušā gada Derbija uzvarētāju pirmiem
trim caurmēra ātrums arī ir tieši 1:38,5.

fiBfl
Apaļš ĪOO!

BTARTfi ILGI NEREDZĒTA MAKALENA UN INA HĒL. -J- ATKAL JAUNI LATGALES

PĀRSTĀVJI .

Svētdienai cīņas būs atkal kuplākas, jo pie-
teikto zirgu skaits pieaudzis, sasniedzot veselu
sirotu, kas sadalījušies
14 BRAUCIENOS,
_ neviens no tiem nav mazs, jo ja atskaita

ies m ,JP es '*> 3 «. ...Braucējs 8 S M % 'Š % Punkti

li »* II I
1. tr. Beķeris 20 26 1)9 175.896
2. br. Verttis 10 15 18 96.220

3. tr. Kolibenšlage 15 21 14 94.590
4. tr . Juškevics 14 12 12 77.172
6. br. Dukaļskis 14 5 6 75.700

6. tr. Moskaļenko 15 11 8 74.409

7. tr. Maslobojevs 12 18 115 71.124

8. tr . Turjānda 10 4 4 60.394
9. br. Ļebeds 14 4 3 55.200

10. br. Varkalis 10 10 11 52.187

Interesanti atzūnēt, ka punktu stāvoklis

pret pagājušo reizi loti ievēroja! grozījies.
Loti veiksmīgi starti ir bijuši braucējam J.

Verītim, kas no trešās vietaticis otrā. Arī

treners V. Juškevics pacēlies par vienu vietu
un ar 77.172 punktiem ir ceturtais. Jāpiezīmē

gan, ka trenerim V. Juškevicam pagājušo svēt-
dien bija veiksmēm ļoti bagāta diena un ja
nebūtu bijuši 3 sodi, tad tas punkta stāvokli
atrasto otrā vietā ar ievērojamu 100.166
punkti» skaiti:

divus V. grupas braucienus, tad pārējos visos
ir mazākais 7 zirgi. Sacensību
SAKUMS PLKST. 13.00,
kā tas pēdējā laikā parasts. Lielāka nekā va-
rēja cerēt ir

I GRUPA.
Te startē seši zirgi. Ari Milords, ko pagā-
jušās svētdienas panākums iedrošinājis, bet

līdz ar to otrā grupā pietrūka viena zirga un
sacensība šai grupā izpaliek. Pirmā grupā
uzvaras dēļ jācīnās Milordaim (1980), Manai
(2020), Rideamusam (2040), Harveij Hano-
veram (2040), Akordam (2060) un Hasti
Hanoveram (2100). Viens no lielākiem brau-
cieniem ir

III . GRUPAS

sacensībā, kur pierakstīti deviņi zirgi: Grāfs
Kords (1980), Iskra (1980), Feja (2000), Le-
di (2000), Negi Draufgengers (2020), Cipra
(2040), Ira (2040),Dorita (2040), Makalena
(2040). Neko mazāka nav arī

IV. GRUPA,

kur pie starta astoņi zirgi, šis astoņnieks —
Cēlā, Lidija, Pastorku», Strauja, Princis H-,
Ina Hēl, Sita un Kundze sacenšas 1800 metru
distancē. Piektā grupa dalīta divi braucie-

nos, kur

V. A GRUPA
startēDolo Dufi, Diana, Maija, Strauss, Va-
nags, Marss, bet

V. B GRUPA

Kvarnosports, Viola, Derbists, Vijāns, Virpu-
lis, Nils. Distance abi braucienos 2000 metri,
ru dēļ cīņā ies Merkurs, Uldis, Alfa II., Ints,
Dinaana, Matadors, Vizma, Ernests.
VI. GRUPA
distances garums 1600 metri. Te uzvaras lau-

TRISGADIGO III. GRUPA

pieteikti septiņi zirgi — Ideāls (1780), Mira
(1800), Džilda (1820), Censonis (1820), Ka-
rola (1840), Drošina (1840), Skrējējs (1860).
Trīsgadīgo IV. grupā pieteikti pavisam 50

zirgi! Tie sadalīti pavisam septiņos braucie-

nos un
TRĪSGADĪGO IV. A GRUPA
startēs Junda (1060), Ekstra (1060), Era
Aksvorti (1660), Aldona (1660), Naujene

(1680), Sankora (1680), Ilards (1680), bet
TRĪSGADĪGO IV. B GRUPA
Karo, San Jago, Karmene, Juna, OKmpija,

Barkarola, Kastanjete. Pēdējā IV. grupa»
braucienā —
TRĪSGADĪGO IV. G GRUPA
Makars, Sapnītis, Vējiņš, Jagaili», Tamora,
Arājs, Elga, Kvarnete.

Izcils rikšotāju vaislas ērzelis, nepārspētais

rekordists „S I 9II 8 I H 3 I 6"
pieejams vaislai. Ķēvu skaits ierobežot». Griezties Rīgā Strēlnieku Ielā 9, dzīv. 5
tālr. 28170, vai Rīgas hipodromā Bauera staļļos.

Ls 1.781.092,-
IZLOZĒS

^
SARKANĀ KRUSTA 43. NAUDAS LOTERIJA.

Ra Galvenie vinnesti un prēmijas:

Uģ 2 pa Ls 30.000,— 10 pa Ls 4.000,—
M 2 „ „ 20.000,— 12 „ „ 3.000,—

J* 4 „ „ 10.000,— 24 „ „ 2.000,—
|S 6 „ » 6.000,— 50 „ „ 1.000,—
19 8 „ „ 5.000,— un daudz citu.

|p Katra trešā loze vinnēs.

r ļ Ar dubultlozi varēs vinnēt līdz Ls 100.000,—
ļPļ Ar vienk. lozi varēs vinnēt līdz Ls 50.000,—

i Nenokavējiet!



Viņi arī otrreiz atgriezīsies
summējumu sveikti?

Vakar uz Eiropas boksa meistarsacīkstēm aizbrauca latvju reprezentanti: spalvsvars
Tregers un pusvidsvars Tjasto. Arī visu pārčjo Eiropas nāciju teicamākie boksa mākslas
pretēji atrodas ceļā uz lielo cīņu vietu — Dublinu, kur laikā no 18.—22. aprilim risināsies
ar milzu interesi gaidītās sacensības. Pēdējās Eiropas meistarsacīkstēs notika 1937. gadā
Turinā. Toreiz nācās pieredzēt daud/.uaugstvērtīgus un dramatiskus cīņu brīžus, līdz no-
skaidrojās Eiropas meistara titulu īpašnieki. Ari Dublinā tikai 8 viri no lielā sacensoņu
pulka varēs būt uzvarētāju godā un jājautā pilnīgā neziņā, kas būs šie jaunie Eiropas ama-
tieru boksa valdnieki. Vai kāds piedzīvos atkārtotu Turinatriumfu? Lūk, augšējā uz-
ņēmumā skatāma patreizējā Eiropas meistaru virkne: no kreisās apļveidīgi uz augšu —
pussmagsvars Musina (Itālija), gaiļsvars Sordņo (Itālija), spalsvars Polus (Polija), smag.

svars Tandbcrgs (Zviedrija), vicglsvars Nirnberga (Vācija), mušsvars Enekes (Ungārija)
un pusvidsvars Murachs (Vācija). Viņu ir tikai 7 un vienmēr vietā ir jautājums, kur pa-
licis astotais Turinas cīņu varonis. Jā, poļu vidsvaru Chmiļevski vairs otrreiz uzvaras
lauri negreznos. Viņš tagad jau profesionāls. Dublinā ringā nekāps ari otrs polis Polus
un domājams, tādu pašu likteni būs ungārs Enekes. Tiešām interesanti zināt, cik viri no
„turiniešiem" arī šoreiz atgriezīsies savā dzimtenē suminājumu sveikti?

Latvijas Dzelzceļnieku b-ba
LDzB sieviešu basketbolistēm turpmāk tre-

niņi notiks parastā laikā — ceturtdienās no
pīkst. 20—22, Kronvalda bulvārī 8.

JKB GALDA TENISISTIEM
Rīgas meistarībā galda tenisā jauinatnes vie-
nībām JKB 4. jāierodas uz spēli pret LJ rīt,
pīkst. 18. JKB 2. spēle ar LJ notiks arī rit,
nīkst. 20 LJ telpās.

Oficiāla daļa
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS,

— LAS 1. ligas futbolistiem un rezervi-
stiem jāierodas rīt — 14. aprilī uz treniņa spē-
li ar ASK pīkst. 17.30 ASK laukumā. (Ofi-
ciāli. )

— LAS zēnu ligas futbolistiem jāierodas uz
treniņu sestdien — 15. aprilī pīkst. 11 LDK
laukumā pie arsenāla, Mārupes ielā. (Ofi-

ciāli. )

— LAS jaunatnes ligas futbolistiem jāie-
rodas uz treniņu sestdien, 15. aprilī pīkst. 13
LDK laukumā . Futbolistiem Zaicevam un Sta-

ņislavam Strodam ierasties mītnē pie mant-
ziņa Lapiņa. Rikmanim, Silickim un Bitenie-
kam steidzoši jāatdod LAS sekretariātā licen-
ces pārreģistrēšanai. (Oficiāli.)

— LAS zēnu ligas futbolisti var saņemt
RAFS sezonas futbola sacīkšu kartes brīvai
ieejai, iesniedzot LAS sekretariātā 1 ģīmetni
un Ls 1.20. (Oficiāli.)

— LAS futbolistu treniņš turpmāk Sporta
namā nenotiks. (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētu treniņš rīt — 14, aprilī
pīkst. 17.30 un svētdien — 16. aprilī pīkst. IC
pilsētas stadionā. (Oficiāli.)

RĪGAS APGABALA FUTBOLA

SAVIENĪBA.
Zibenstuirnirā linijas tiesnešiem un ties-

neSiem-kursantiem jāierodas 16. aprili pīkst.
S.50 JKB laukumā. RAFS sezonas brīvkartes
apmaināmas līdz 1. maijam. Nākošā RAFS
valdes sēde 17. aprilī. (Oficiāli.)

LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.

— LGTS valdes sēde šodien — 13. aprili
pīkst. 18 LFK un SK telpās, Vilandes ielā 3.
(Oficiāli.)

— LGTS atgādina visām biedrībām, kas
nebūtu vēl samaksājušas starta naudu par pie-
teiktām vienībām, maksājumus steidzoši no-
kārtot, pretējā gadījumā valde šis biedrības
diskvalificēs. (Oficiāli.)

LATVIJAS ZIEMAS SPORTA SAVIENĪBA

— LZSS valdes sēde rīt — 14. aprilī pīkst
19 Vilandes ielā 3 — 3. Savienība aizrāda,
ka biedrībām sacīkSu protokoli iesūtāmi līdz
20. aprilim, līdz kuram laikam jāizdara arī no-
rēķināšanās par noturētām sacīkstēm. (Ofi-
ciāli. )

Džesse Ovena jaunais
arods — ceļojošs

tirdzniecības aģents
Zinas no visām pasaules malām

bomijas smagsvara boksera Berlunda mē-

ģinājums kvalificēties finalcņām dēļ pasaules
meistara nosaukuma atkal palicis bez panāku-
miem. Mineapolisā Pauls Hartneks viņu 10
roundos pārliecinoši uzvarējis ar punktu pār-
svaru. Harbneka uzvara bija tik iespaidīga,
ka viņam lietpratēji dod izredzes jau tuvākā
nākotnē sacensties ar pasaules meistaru Džo
Luisu.

***
Anglijas un kontinenta presē paradījušās

ziņas, ka starp slaveno Arsenāla menedžera
Žoržu Elisonu un Arsenāla direktoriem izcē-
lušās lielas nesaskaņas, kuru iemesli meklē-
jami Arsenāla neveiksmīgā sezonā. Tagad
laikrakstos lasāms, ka Arsenāla piedāvājis
Elisonam pagarināt līdzšinējo kontraktu. Nav
vēl skaidrs, vai Elisons tam piekritīs, bet ir
jau zināms, ka visas baumas par nesaskaņām
neatbilst patiesībai

tek*
Henrijs Armstrongs, jeb „boksers, kas ie-

gūst pasaules meistara nosaukumus vairumā",
kā viņu Amerikā sauc, nupat aizstāvējis savu
tituli gaiļa svarā pret Dave Day. 12. roundā
ar knoek-out uzvarējis Armstrongs.

#

Pēc ziņām no Ziemeļ-Amenkas Savienotam

Valstīm, četrkārtīgais Berlīnes olimpisko spēļu
uzvarētājs Džesse Ovens pieņēmis ceļojoša
aģenta posteni kādā lielākā „Whisky"-firmā.
Viņa atalgojums ir tikai 150 dolāru nedēļā.
Kā zinaims, Ovens tūlīt pēc Berimes olimpi-
skām cīņām pārgāja profesionālos. Pretinieku
trūkums spieda Ovenu sacensties pat ar...
zirgiem! Galvenais bija, ka viņam labi mak-

sāja. Bet ko viss talīdzēja! Ovens ar sa-
vu sporta profanāciju nopelnīja ap 80.000 do-
lāru. Tikpat viegli, kā viņš naudu nopelnīja,
tikpat viegli šī nauda arī aizgāja, un tagad
Ovens piegriezies ceļojoša tirdzniecības aģen-
ta darbam. Var jau būt, ka šeit viņa ātrums
palīdzēs vairāk kā cīņā ar zirgiem .. ,

***
Arī Rīgā labi pazīstamais Vīnes Rapida fut-

bolists Binders ar 27 meistarībā iegūtiem vār-

tiem šogad izcīnījis Ostmarkag (mj. Austrijas)

„vārtu šāvēju karaļa" nosaukumu. Binders
šai godā ticis jau 3. reizi pēc kārtas, ko līdi

šim spējis tikai slavenais „brīnumvienības"

puskreisais Toni Šais. Kopsumā Binders šo

„karaļa" nosaukumu izcīnijis 4. reizi, ko vēl

neviens Vīnes futbolists nav spējis.

***
15. aprilī Glazgovā notiks futbola valsts sa-

cīkste Anglija — Skotija, šajā svarīgajā cī-
ņā Anglijas vienībai būs šāds izskats: Voodlej s
(Chelsea); Morris (Volverhampton Vand.),
Hapgoods (Arsenāls); Villinghams (Hudders-

field Tovm), Oullis (Volverhampton Vand.);
Mercers (Evertons); Matthevs (Stoke City),

Hall (Tottenham Hotspur), Lavtons (Ever-
tons), Gouldens (Veetham United) un Bruks

(Manchester City). Rezervē: Coppings (Leeds
United) un Broome (Aston Villa). Pārstei-
dza, ka Volverhampton Vanderers, patreiz la-

bākā Anglijas vienība, deva tikai 2 spēlētājus.
Interesanti, ka vietu valsts vienībā atkal at-

radi® «vecais" Bruks, kas dažus gadus atpakaļ
bija valsts vienības neatvietojamais spēks, bet

pēdējos gados tika aizmirsts. Pirmo reizi
valsts vienībā debitēs aizsargs Morris un pus-
sargs Mercers .

**

Skotijas futbola meistara nosaukumu izcīnī-
jis jau vairākkārt šai godā jau bijušaig (Jlaz«

govas Rangers, kas 34 spēlēs sasniedzis 54
punktus. Lai gan vēl atlikušas vairākas riņķu
spēles, tomēr otrā vietā esošai vienībai ir 41

p. un tā vairs nespēj Rangeru iedzīt. Finālā
dēļ Skotijas kausa cīnīsies Clyde un Mother-
vell vienības. Pēdējā vienība atkārtošanas
spēlē uzvarēja Aberdeen 3—1 un ar šo uzva-
ru kvalificējās finālam, kurš notiks 22. aprilī.

M
gj

No Berlīnes pienākušas ziņas, ka paredzē-

tās Evertona viesu spēles Berlīnē, Dortanumdā,
Stutgartē un Vīnē, saspīlētās politiskās atmo-
sfēras dēļ, nenotiks. Vācieši par to sevišķi
neskumst, jo noteikti cer dabūt pirmklasīgus
Evertona atvietotāju.

Klusā olimpiāde

Pēteris Briedis
'"?'-? -

(Vēstule „Sporta Pasaulei" no Bukarestas.)

Bukarestē, aprilī.

yai jūs to arī ziniet, ka jau šogad augusta
mēnesī Stokholmā notiks olimpiskās spēles?

Droši vien ne, bet tas nav nekāds aprija
joks, tikai tīra patiesība. Tā būs „klusā
olimpiāde", jo viņā ņems dalību tikai dzīves
pabērni — kurlmēmie.

Nesen Bukarestā iepazinos ar kādu ļoti ap-
dāvinātu skulptoru, rakstnieku un „Rasaritul
Nostru" laikraksta redaktoru Leordu, kas arī
ir kurlmēms, šeit nu manas aukles (kas arī
bija kurlmēma) mācītā zīmju valoda ļoti no-
derēja. Un ja nu vēl nāca palīgā Leorda 8
gaduvecais dēlēns un brīžiem arī zīmulis, tad
jau sapratāmies pavisam labi. Leorda man
pastāstīja daudz interesanta par sportu kurl-
mēmo pasaulē. Vispirms jau tas, ka Rumāni-
jas kurlmēmie spēlē cītīgi futbolu. Tas nu
nav nekas sensacionēls, bet Leorda, kas ari ir
Rumānijas visu kurlmēmo organizāciju prezi-
dents, pastāstīja vēl daudz ko vairāk. Gal-
venais jau par augstāk minēto olimpiādi, kā
ari to, ka viņā piedalīsies Rumānija. Tālāk
mēģināšu atstāstīt apmēram mūsu dialoga to
dalu, kas saistās ar sportu. „Kur\mēmo olim-
piāde, " teica Leorda, „nav nekas jauns vai ne-
pazīstanis. Viņa notiek ik pārgadus. Pagā-
jušā olimpiāde notika 1937, gadā Londonā,
šogad arī mēs piedalīsimies vispirms jau ar
futbola vienību. Fondi? Mums ir kāda pa-
sta atklātne ar kurlmēmo futbola vienību. Ik-
dienas mēs to pārdodam mūsu labvēļiem gan
ielās, kafejnīcās, restorānos un līdz olimpiādei
būsim savākuši nepieciešamos līdzekļus.

Mūsu izredzes olimpiādē?

Tikai Bukarestā vien mums ir 125 futbola
spēlētāju, bet mēs progresējam gan lēnāk kā
pārējās rumāņu vienības, kurām visas priekš-
rocības, jo mūsu atkārtotos lūgumus pielaist
arī valsts meistarībā, futbola savienība vien-
mēr noraaddjusa. Un tomēr mēs spēlējam diez-
gan skaistu futbolu, tas mūsu trenera nopelns,
kas šo amatu pilda bez maksas." (Par šo
faktu gan ebiju diezgan pārsteigts, jo tas
ir kas nedzirdēts Rumānijā. Tas droši vien ir

vienīgais treners — amatiers Rumānijā.
Kurlmēmie sportisti to tiešām mīl, tam jau
pierādījums ir kaut vai tas fakts, ka viņa
bronzā lieta biste grezno kurlmēmo namu.)

Mani visvairāk interesēja tiesāšanas jautā-
jums: kā izlīdzēties, ja nedzird svilpi?

,.Visvairāk ceram tikt galā ar karodziņu pa-

līdzību, jo pārējie jutekļi kurlmēmiem ir ļoti
attīstīti un viņi ir ļoti uzmanīgi spēlētāji. Kā
pierādījums tam ir tas, ka ir ļoti, ļoti reti
gadījumi, kad tiek savainots kāds futbola spē-

lētājs.

Mēs esam spēlējuši ari starptautiskās cī-
ņās. Piemēram ar Bulgāriju — Sofijā. Tur
gan tiesnesis svilpi atvietoja ar revolveri ...
Nezinu kā ideja tā bija, bet neattaisnojās. Vie.

nīgi izbaidīja skatītājus, jo kurlmēmajiem spē-
lētājiem laukumā uzmanību nezin vai būtu
vērsuši pat lielgabali ..."

„Vai Stokholmas olimpiādē piedalīsaties ti-
kai futbolā?"

„Pagaidam jau ir skaidrs, ka piedalīsimies
ari ar diviem peldētājiem, kas ir loti labā for-
mā un vienu zobencīņameistaru — princi
Džiku."

lālāk man Leorda pastāsta cik kaislīgu
kurlmēmie nododas sportam un kā tie apmek-

lē futbola sacīkstes, un par to, ka ari kuri»
mēmie ir ne mazāk temperamentīgi, kā pa*
rējie dienvidnieki, es pārliecinājos no viņu pa.
5u prezidenta Leordas lietišķā pierādījuma' —•
zilās aiz saules brillēm slēptās acs. Tas esofi
sirsnīgo debatu sekas Rumānijas futbola kam-
sa izcīņā starp Karpatu — Vēmis vienībām.'..

Pasaules meistars slēpošanā
Somu zemnieka zēna fantastiskais nodoms ;

Juho Kunkkala
doma kļūt zelta medaļas īpašnieks olimpiska maratona skrējienā

Samu gargabaki skrējēji par katru cenu ap-

ņēmušies gūt uzvaru 1940. gada olimpiskās
spēlēs Helsinkos grūtākā un ievērojamākā
skriešanas disciplīnā — maratonā. Vēl nekad
līdz šim somu vieglatlēti nav tik cītīgi ziemā
trenējušies, kā tieši šogad, olimpiskā priekš-
sagatavošanas laikā. Galvenokārt šeit runa
iet par gargabalu skrējējiem, kuri jau allaž
bijuši Somijas lepnums. Interesanti atzīmēt,
ka tie, kas nes atbildību par somu gargabal-
nieku formu un spējām, piemēram, olimpiskais

treners Valste un Paavo Nurmi, par slēpošanu

kā kondīcijas treniņiem nav sajūsmināti. Nur-
mi, kad viņš atradās savu spēju augstumos,
slēpošanu pavisam atmeta. Viņš izteicās, ka
slēpošana kaitējot skriešanas stilam. Tamdēļ
vispārēju izbrīnu izsaucis tas, ka Juho Kurik-
kala — pasaules meistars 18 km slēpošanā un
cīalībniekSomijas pasaules meistara stafetes
vienībā Sakopanē, cītīgi trenējas maratona
skrējienam Helsinku olimpiskām spēlēm. Sa-
vu karjeru kā slēpotājs Kurikkala iesāka zem

ziemeļu trenera Saarinena uzraudzības. Tas

bija tad, kad Kurikkala vēl kā vieglatlēts di-
vus mēnešus iepriekš izcīnīja izteiksmīgu uz-
varu pār somu labākajiem gargabalniekiem 25
km skrējienā. Saarinens toreiz šaubijās par
sava skolnieka spējām, bet kā Sakopanes cīņas
mums rādija, bez iemesla.

Nu pagājušas jau vairākas nedēļas, kopš

Kurikkala atkal pārgājis citā „fakulitatē" —
vieglatlētikā. Kādā mēģinājuma skrējienā

Kurikkala 10.000 metrus veica 31 minūtē. Tas
ir panākums, kura vērtību visā pilnībā izprot
tikai lietpratēji.

Kurikkala ir somu zemnieka dēls. Viņš
katru dienu ceļas pulksten» piecos no rīta, un
neskatotieuz laika apstākļiem, arī katru die-
nu izved skriešanas treniņus. Pulksteņa sep-

tiņos viņš ar tēvu un puišiem dodas laukfc
darbos. Pēc vienas stundas atpūtas atkal
turpinājās grūtie lauku darbi. Vakaros viņš
vienmēr vienu stundu soļo. Pēc uzvarag Sa-

kopanē, šim zemnieka dēlam tagad tikai viens

mērķis, un proti — uzvarēt Helsinku mara-
toņa skrējienā. Viena lieta jau Somijā tagad

skaidra, ja Kurikkala maratonā neuzvarēs, tad
viņu pārspēs tikai augstas klases skrējējs. Ku-
rikkala pats atzinies, ka tikai smagie lauku
darbi un grūtie dzīves apstākļi ir viņa labā-
kais treniņš. „Es jums vasarā parādīšu, ko

spēju skrejceliņā un man katrā ziņā jātiek
olimpiskā sastāvā; es ceru, ka būšu pirmais
sportists, kakā ziemas, tā arī vasaras spē-

lēs izcīnijis pa uzvarai." Tie bija Kurikkala
vārdi, un jācer, ka viņam ari pietiks spēka,
visu teikto attaisnot. EmSo.

ii*ķa$ayļe
Iznāk pirmdienas,

ceturtdienas un sestdienas rītos I1 |
Astotais gada gājums.
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